После пораза у бици на Сливници (Јовић – Атанасковић, 1983: 72-76), српски команданти дивизија су због пада борбеног духа војске и недостатка муниције инсистирали на склапању мира. Уз посредовање Аустроугарске, српско-бугарски рат, неславна авантура краља Милана, био је окончан потписивањем мира у Букурешту, 19. фебруара / 3. марта 1886. године.<sup>5</sup>

Краљ Милан и напредњачка влада су у уједињењу Бугарске налазили разлог за политичка и војна сукобљавања са својим источним суседом. Они су своју политику оправдавали тиме што би се променом равнотеже успостављене на Берлинском конгресу у корист Бугарске онемогућило остваривање српских интереса у Македонији.

---

<sup>6</sup> История на българите 1878-1944 в документи, Том II, *Съставителство и редакция*: В. Георгиев, С. Трифонов, София 1996, 11-12, 16.

<sup>7</sup> Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књ. V, св. 1, 1/14. јануар – 14/27. јули 1912, приредио: М. Војводић, Београд 1984, док. бр. 168, стр. 378.

<sup>8</sup> Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књ. VI, св. 2, 1/14. април – 30. јуни/13. јули 1913, приредио: Д. Лукач, Београд 1981, док. бр. 35, стр. 140-141.

<sup>9</sup> Знаменита документа за историју српског народа 1538–1918, приредили: Д. Микавица, В. Гавриловић, Г. Васин, Нови Сад 2007, док. бр 74, стр. 373 – 375.

<sup>10</sup> ЦДА, Фонд 284к, опис 2, а.е. 217, лист 1-16.

2. Централен државен архив – Софија: Фонд 284к: Министерски съвет (МС) 1879–1945.

#### Објављени извори

1. *Balkanski ugovorni odnosi 1876 - 1996, I, 1876 – 1918*, priredio M. Stojković, Beograd 1998.
2. *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914*, књ. VI, св. 2, 1/14. април – 30. јуни/13. јули 1913, приредио: Д. Лукач, Београд 1981.
3. *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914*, књ. V, св. 1, 1/14. јануар – 14/27 јули 1912, приредио: М. Војводић, Београд 1984.
4. *История на българите 1878-1944 в документи*, Том II, Съставителство и редакция: В. Георгиев, С. Трифонов, Софија 1996.
5. *Jugoslavija 1918 – 1984 (zbirka dokumenata)*, priredili: V. Petranović, M. Zečević, Beograd 1985.
6. *Међународни уговори Црне Горе 1878 – 1918.